岡
山
県
埋
蔵
文
化
財

出土遺物
　山陽道の駅家は瓦葺、粉壁に整えられていたことが知られ、瓦は駅家跡を特定する重要な手がかり
となっている。備前国・備中国の駅家は平城宮Ⅱ期後半の6225・6663型式の軒瓦を採用しているが、
備前国の軒丸瓦は従前からの丸瓦接合式式であるのに対し、備中国の軒丸瓦には最新の横置型一本づ
くりが採用されていることから、それぞれ異なる経路により導入されたと考えられている10。
　ところで、津峴駅家では平城宮Ⅱ期前半の6313・6685型式の軒瓦が出土しており、その整備は『続
日本紀』に「造山陽道諸国駅家」の記事が見える天平元（729）年まで遡る可能性がある。津峴駅家
が他に先んじて瓦葺きに整備された背景には、備中国府と繋がる高梁川と山陽道が交差する位置に
あって国府津（吉備津）にも近く、吉備の迎賓館としての役割を担っていたためと考えられる。駅間
距離が津峴駅家前後で短いのも、あるいはこうした事情によるのかもしれない。　　　　　　（亀山）
註
１　伊藤　晃・横山　定「馬屋遺跡」『岡山県埋蔵文化財発掘調査報告』99  岡山県教育委員会 1995
２　近江俊秀「古代日本の情報戦略」朝日新聞出版 2016、172～175頁
３　椿　真治「馬屋森向遺跡ほか」『岡山県埋蔵文化財報告』20  岡山県教育委員会 1988
４　扇崎　由「史跡賞田廃寺跡」岡山市教育委員会 2005
　　備前国府に至る矢津経由の支路により、高月駅家と賞田廃寺は近距離で結ばれていた可能性がある。
５　宇垣匡雅「備前国分寺跡」『赤磐市文化財調査報告第３集』赤磐市教育委員会 2009、154頁
６　近年の論文では、足利健亮「吉備地方の古代山陽道駅路の復元」『日本古代地理研究』大明堂 1985、中村太
一「備前国における古代山陽道駅路の再検討」『古代交通研究３』1994、高橋美久二「山陽道の駅と駅路」『古
代交通の考古地理』大明堂 1995などがある。
７　「討議録」『駅家と在地社会』奈良文化財研究所 2004、145～147頁
８　草原孝典は高月駅家が赤坂郡家に、津高駅家が津高郡家に併置されたと推定する。
　　草原孝典「平城宮式瓦の展開」『新道遺跡』岡山市教育委員会 2002、93～94頁
９　菱田哲郎「大型横穴式石室と交通」『横穴式石室の研究』同成社 2020
10　梶原義実「山陽道・山陰道における平城宮系瓦の展開」『国分寺瓦の研究』名古屋大学出版会 2010、97頁
─ 46 ─
遺物観察表
土器・陶磁器
掲載
番号 地区名 遺構名 種別 器種
計測値（㎝）
色調 胎土 保存 備考
口径 底径 器高
1 トレンチ４ 排土 須恵器 杯 7.6 (1.3) 灰白色(N5/0) 0.5mmの砂粒 高台部1/7
2 トレンチ2W 灰色粘質土層 備前陶器 椀 5.6 (1.7) 灰白色(N7/0) 0.5～1.5mmの砂粒 底部1/3 底部糸切
3 トレンチ６ 耕土層 備前陶器 椀 5.6 (1.9) 灰白色(N7/0) 0.5mm以下の砂粒 口縁部1/3 底部糸切
4 トレンチ１ 床土層 須恵器 皿 4.0 (0.8) 灰白色(N8/0) 0.5mm以下の砂粒 底部1/1 底部糸切
5 トレンチ４ 黄色粘質土層 土師器 椀 12.4 (2.6) 灰白色(10YR8/2) 0.5～1mmの砂粒 口縁部1/8 早島式
6 トレンチ４ 排土 土師器 椀 5.2 (1.3) 灰白色(2.5Y8/2) 0.5mmの砂粒 高台部1/4 早島式
7 トレンチ15 黄色粘質土層 土師器 椀 (1.1) 浅黄橙色(10YR8/3) 0.5mm以下の砂粒 高台部1/3 早島式
8 トレンチ3W 黄色粘質土層 土師器 皿 7.4 5.2 1.3 橙色(5YR6/6) 0.5mm以下の砂粒 口縁部1/8 底部ヘラ切
9 トレンチ15 灰褐色粘質土層 瓦質土器 釜 (3.4) 灰色(5Y6/1) 0.5～1mmの砂粒 口縁部片
10 トレンチ27 黒色砂質土層 瓦質土器 釜 (5.1) 暗灰色(N3/0) 0.5mmの砂粒 口縁部片
11 トレンチ４ 灰黄色粘質土層 瓦質土器 鍋 (13.9) 灰色(N4/0) 0.5mmの砂粒 脚部片
12 トレンチ15 灰色粘質土層 備前陶器 壺 10.6 (5.4) 灰赤色(2.5YR5/2) 0.5～1mmの砂粒 口縁部1/5
13 トレンチ25 褐色粘質土層 備前陶器 壺 (2.3) 赤灰色(2.5YR4/1) 1～5mmの砂礫 口縁部片
14 トレンチ10E 褐灰色礫層 備前陶器 擂鉢 (4.8) にぶい橙色(5YR6/4) 1mmの砂粒 口縁部片
15 トレンチ４ 灰黄色粘質土層 備前陶器 擂鉢 (5.4) 赤褐色(10R5/4) 1mmの砂粒 口縁部片
16 トレンチ27 黒色砂質土層 備前陶器 擂鉢 (5.2) 赤灰色(2.5YR4/1) 1～3mmの砂礫 口縁部片
17 トレンチ４ 排土 備前陶器 擂鉢 (5.0) 灰赤色(10R5/2) 0.5～2mmの砂礫 底部片
18 トレンチ４ 灰黄色粘質土層 東播系陶器 擂鉢 (3.2) 灰白色(N7/0) 0.5～1mmの砂粒 口縁部片
19 トレンチ15 灰褐色粘質土層 東播系陶器 擂鉢 (3.3) 灰白色(N7/0) 0.5～1mmの砂粒 口縁部片
20 トレンチ27 黒色砂質土層 肥前陶器 椀 13.2 (4.2) 灰白色(2.5Y7/1) 精良 口縁部1/9 陶胎染付
21 トレンチ５ １～３層 肥前陶器 椀 4.2 (1.5) 灰緑色(1.5G5/3) 精良 高台部1/3 内野山窯
22 トレンチ15 黄色粘質土層 京系陶器 椀 3.2 (1.4) にぶい黄褐色（10YR5/4） 精良 高台部1/3
23 馬屋長田遺跡 溝２ 須恵器 杯 8.6 (2.2) 灰白色(N7/0) 精良 高台部1/5
24 馬屋出水遺跡 ピット85b 須恵器 蓋 22.2 (3.1) 灰色(N5/0) 1～2mmの砂礫 口縁部1/6 輪状つまみ
25 トレンチ12 溝 須恵器 蓋 14.8 (2.1) 灰白色(5Y7/0) 1.5mm以下の砂粒 1/8
26 馬屋出水遺跡 ピット80 須恵器 蓋 14.4 (1.5) 灰色(N5/0) 1～2mmの砂礫 天井部1/6
27 馬屋出水遺跡 溝 須恵器 蓋 (1.5) 灰色(5Y6/1) 0.5mmの砂粒 つまみ1/1
28 馬屋出水遺跡 ピット89b 須恵器 杯 11.2 8.2 3.0 灰白色(2.5Y8/1) 0.5mmの砂粒 口縁部1/7
29 馬屋出水遺跡 ピット81d 須恵器 杯 12.6 8.0 (4.8) 灰色(5Y6/1) 0.5mmの砂粒 底部1/4
30 馬屋出水遺跡 溝 須恵器 杯 11.6 7.5 4.1 黄灰色(2.5Y6/1) 0.5mmの砂粒 口縁部3/10
31 トレンチ12 溝 須恵器 杯 12.4 8.6 4.1 灰白色(5Y7/1) 2mm以下の砂礫 1/8 底部ヘラ切
32 トレンチ12 溝 須恵器 杯 8.8 (2.6) 褐灰色（10YR5/1） 1.5mm以下の砂粒 高台部1/2
33 馬屋出水遺跡 暗褐色粘質土層 須恵器 杯 10.8 (1.0) 灰白色（N7/0） 0..5mm以下の砂粒 高台部1/8
34 馬屋出水遺跡 暗灰色粘質土層 須恵器 杯 7.4 (1.4) 灰色(2.5GY5/1) 0.5～1mmの砂粒 高台部4/9
35 馬屋出水遺跡 ピット83b 須恵器 杯 15.6 9.4 6.1 灰白色(N7/0) 0.5～2mmの砂礫 高台部1/2